
О бюджете города Косшы на 2025-2027 годы

Решение маслихата города Косшы Акмолинской области от 24 декабря 2024 года № 
154/36-8.
      В соответствии с  пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан "О подпунктом 1)
местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", 

 статьи 9 Бюджетного кодекса Республики Казахстан, маслихат города пунктом 2
Косшы РЕШИЛ:
      1. Утвердить городской бюджет на 2025 – 2027 годы согласно ,  и приложениям 1 2 3
соответственно, в том числе на 2025год в следующих объемах:
      1) доходы –15 298 941,0 тысячи тенге, в том числе :
      налоговые поступления -3 127 021,0 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 16 950,0 тысячи тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 311 457,0 тысячи тенге;
      поступления трансфертов – 11 843 513,0 тысячи тенге;
      2) затраты – 15 844 240,2 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 0,0 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 70 776,0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 492,0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0,0 тысяч тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов – 0,0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – - 616 075,2 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 616 075,2 
тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 - в редакции решения маслихата города Косшы Акмолинской 
области от 20.02.2025 № 169/40-8 (вводится в действие с 01.01.2025).
      2. Согласно пункту 1 статьи 52 Бюджетного кодекса Республики Казахстан, 
установлены нормативы распределения доходов в следующих размерах:
      1) по корпоративному подоходному налогу с юридических лиц, за исключением 
поступлений от субъектов крупного предпринимательства и организаций нефтяного 
сектора в областной бюджет – 50%, в бюджет города Косшы – 50%;
      2) по индивидуальному подоходному налогу с доходов, облагаемых у источника 
выплаты в областной бюджет – 100%;
      3) по социальному налогу в бюджет города Косшы – 100%.
      3. Учесть, что в составе поступлений городского бюджета предусмотрены 
субвенции из областного бюджета в сумме 141 399,0 тыс.тенге.



      4. Учесть, что в затратах городского бюджета предусмотрены бюджетные 
субвенции в бюджет поселка, сельского округа в сумме 84 131,0 тысяч тенге, в том 
числе:
      селу Тайтобе в сумме 84 131,0 тысяч тенге.
      5. Утвердить резерв местного исполнительного органа города на 2025 год в сумме 
63831,0 тысяч тенге.
      6. Учесть в затратах городского бюджета на 2025год на выплату вознаграждений по
кредитам из областного бюджета в сумме 26 696,0 тыс.тенге, по бюджетным кредитам 
из Республиканского бюджета в сумме 492,0 тыс.тенге, в том числе:
      на строительство кредитного жилья за счет внутренних займов в сумме 26 696,0 
тыс.тенге;
      для реализации мер социальной поддержки специалистов в сумме 492,0 тыс.тенге.
      7. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2025 года.
      Председатель маслихата города Косшы А.Куатбеков

 

Приложение 1 к решению
маслихата города Косшы
от 24 декабря 2024 года

№ 154/36-8

Городской бюджет на 2025 год

      Сноска. Приложение 1 - в редакции решения маслихата города Косшы 
Акмолинской области от 20.02.2025  (вводится в действие с 01.01.2025).№ 169/40-8
Категория

Сумма,
тысяч тенге

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 15 298 941,0

1 Налоговые 
поступления

3 127 021,0

01 Подоходный налог 1 378 487,0

1 Корпоративный 
подоходный налог

539 686,0

2 Индивидуальный 
подоходный налог

838 801,0

03 Социальный налог 1 125 930,0

1 Социальный налог 1 125 930,0

04 Hалоги  на  
собственность

497 771,0

1
Hалоги  на  
имущество

298 004,0

3 Земельный налог 78 453,0



4 Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

121 151,0

5 Единый земельный 
налог

163,0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

46 186,0

2 Акцизы 3097,0

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

6 403,0

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

36 686,0

07 Прочие налоги 95,0

1 Прочие налоги 95,0

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

78 552,0

1 Государственная 
пошлина

78 552,0

2 Неналоговые 
поступления

16 950,0

01
Доходы от  
государственной 
собственности

4 276,0

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

4 274,0

9
Прочие доходы от 
государственной 
собственности

2,0

Поступления денег 
от проведения 



03

государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета

85,0

1

Поступления денег 
от проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета

85,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

12 589,0

1
Другие неналоговые
поступления в 
местный бюджет

12 589,0

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

311 457,0

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

292 061,0

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

292 061,0

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

19 396,0

1 Продажа земли 19 365,0

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

31,0

4 Поступления 
трансфертов

11 843 513,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  11 843 513,0



государственного 
управления

2
Трансферты из 
областного бюджета

11 843 513,0

Функциональнаягруппа Сумма,

Администратор тысячтенге

Программа

Наименование

1 2 3 4 5

II. Затраты 15 844 240,2

01
Государственные 
услуги общего 
характера

531 258,0

112

Аппарат маслихата 
района (города 
областного 
значения)

56 511,0

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района (
города областного 
значения)

53 903,0

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

2 608,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

338 978,0

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного 
значения)

316 307,0

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

10 671,0

009

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

12 000,0



459
Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

3 950,0

003
Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

3 200,0

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизацион
ная деятельность и 
регулирование 
споров, связанных с
этим

750,0

454

О т д е л  
предпринимательст
ва и сельского 
хозяйства района (
города областного 
значения)

28 009,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
предпринимательст
ва и сельского 
хозяйства

27 529,0

007

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

480,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

51 245,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 
политики,  
государственного 
планирования, 
исполнения 
бюджета  и  
управления 

48 880,0



коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

015

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

2 365,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

1,0

040
Развитие объектов 
государственных 
органов

1,0

486

Отдел земельных 
отношений, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

52 564,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
регулирования 
земельных 
отношений, 
архитектуры и 
градостроительства 
на местном уровне

48 093,0

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

4 471,0

02 Оборона 87 907,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

87 907,0

005

Мероприятия в 
рамках исполнения 
всеобщей воинской 
обязанности

20 406,0

006

Предупреждение и 
ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций масштаба 36 461,0



района (города 
областного 
значения)

007

Мероприятия по 
профилактике и 
тушению степных 
пожаров районного 
(городского) 
масштаба, а также 
пожаров  в  
населенных пунктах
, в которых не 
созданы органы 
государственной 
противопожарной 
службы

31 040,0

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

507 559,0

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

356 558,0

005
Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

226 405, 0

004

О к а з а н и е  
социальной помощи
на приобретение 
т о п л и в а  
специалистам 
здравоохранения, 
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, спорта и 
ветеринарии в 
сельской местности 
в соответствии с 
законодательством 
Республики 
Казахстан

2 831,0

007

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 
представительных 
органов

53 119,0



010

Материальное 
обеспечение детей с
инвалидностью, 
воспитывающихся и
обучающихся на 
дому

1 062,0

014

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

1 768,0

017

Обеспечение 
нуждающихся лиц с
инвалидностью 
протезно-ортопедич
е с к и м и ,  
сурдотехническими 
и 
тифлотехническими
средствами, 
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а также 
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курортно
го лечения, 
специалиста 
жестового языка, 
индивидуальных 
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной 
программой 
абилитации и 
реабилитации лица 
с инвалидностью

54 934,0

027

Реализация 
мероприятий по 
социальной защите 
населения

16 439,0

485

О т д е л  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

5 600,0

Социальная 
поддержка 
отдельных 



068

категорий граждан в
виде льготного, 
бесплатного 
проезда на 
городском 
общественном 
транспорте (кроме 
такси) по решению 
м е с т н ы х  
представительных 
органов

5 600,0

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

145 401,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

54 524,0

021

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

372,0

050

Обеспечение прав и 
улучшение качества
жизни лиц с 
инвалидностью в 
Республике 
Казахстан

60 577,0

054

Размещение 
государственного 
социального заказа 
в 
неправительственн
ых организациях

29 928,0

07
Жилищно-коммуна
льное хозяйство

5 632 720,4

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

1 027 663,4



003

Проектирование и (
или) строительство, 
реконструкция 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного фонда

586 680,5

004

Проектирование, 
развитие и (или) 
обустройство 
инженерно-коммун
икационной 
инфраструктуры

6 976,0

098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного фонда

434 006,9

487

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства и 
жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

30 015,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства и 
жилищного фонда

30 015,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

1 400 000,0

058

Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах

1 400 000,0

487

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства и 
жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

3 175 042,0

018

Р а з в и т и е  
благоустройства 

60 000,0



г о р о д о в  и  
населенных пунктов

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (городов 
областного 
значения)

499 811,0

029
Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения

1508 737,0

017
Обеспечение 
санитарии 
населенных пунктов

25 000,0

025 Освещение улиц в 
населенных пунктах

893 494,0

030
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

188 000,0

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

588 557,0

819

Отдел внутренней 
политики, культуры
, развития языков и 
спорта района (
города областного 
значения)

200 146,0

009
Поддержка 
культурно-досугово
й работы

200 146,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

1,0

008
Развитие объектов 
спорта

1,0

819

Отдел внутренней 
политики, культуры
, развития языков и 
спорта района (
города областного 
значения)

388 410,0

Развитие массового 
с п о р т а  и  



006 национальных 
видов спорта

167 478,0

015

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным видам 
с п о р т а  н а  
областных 
спортивных 
соревнованиях

5 265,0

005

Услуги  по  
проведению 
государственной 
информационной 
политики

23 096,0

007

Функционирование 
районных (
городских) 
библиотек

70 121,0

008

Р а з в и т и е  
государственного 
языка и других 
языков народа 
Казахстана

16 935,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области внутренней 
политики, культуры
, развития языков и 
спорта

74 488,0

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

1 279,0

004

Реализация 
мероприятий в 
сфере молодежной 
политики

29748,0

9
Топливно-энергетич
еский комплекс и 
недропользование

966 258,0

467

О т д е л  
строительства 

734 258,0



района (города 
областного 
значения)

009
Р а з в и т и е  
теплоэнергетическо
й системы

719 258,0

036
Р а з в и т и е  
газотранспортной 
системы

15 000,0

487

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства и 
жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

232 000,0

009
Р а з в и т и е  
теплоэнергетическо
й системы

232 000,0

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

9 830,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

9 830,0

099

Реализация мер по 
о к а з а н и ю  
социальной 
поддержки 
специалистов

9 830,0

11

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

45621,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

45621,0

Услуги  по  
реализации 
государственной 



001 политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
строительства

44 835,0

017

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

786,0

12 Транспорт и 
коммуникации

2 259 658,0

485

О т д е л  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

2 259 658,0

022
Р а з в и т и е  
транспортной 
инфраструктуры

180 002,0

023

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог

700 000,0

025

Реализация 
приоритетных 
п р о е к т о в  
транспортной 
инфраструктуры

1 265 800,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

29 856,0

037

Субсидирование 
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонным 
сообщениям

84 000,0

13 Прочие 4 664 509,0



459
Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

63 831,0

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (
города областного 
значения)

63 831,0

485

О т д е л  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

4 600 678,0

071

Р а з в и т и е  
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры 
окраин городов

4 600 678,0

14 Обслуживание 
долга

26 696,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

26 696,0

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных 
органов по выплате 
вознаграждений и 
иных платежей по 
займам  из  
областного бюджета

26 696,0

15 Трансферты 523 666,8

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

523 666,8

006

В о з в р а т  
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов

194 855,9

024

Целевые текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  244 679,0



вышестоящего 
бюджета в связи с 
изменением 
законодательства

038 Субвенции 84 131,0

054

Возврат сумм 
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов, 
выделенных из 
республиканского 
бюджета за счет 
ц е л е в о г о  
трансферта из 
Национального 
фонда Республики 
Казахстан

0,9

16 Погашение займов 276 764,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

276 764,0

005

Погашение долга 
м е с т н о г о  
исполнительного 
органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

276 764,0

V. Дефицит (
профицит) бюджета
 

-616 075,2

VI. Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

616 075,2

 

 

Приложение 2 к решению
маслихата города Косшы
от 24 декабря 2024 года

№ 154/36-8

Городской бюджет на 2026 год

Категория

Сумма, тысяч тенге
Класс

Подкласс



Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 12 110 956,0

1 Налоговые 
поступления

3 252 101,0

01 Подоходный налог 1 433 626,0

1
Корпоративный 
подоходный налог

561 273,0

2
Индивидуальный 
подоходный налог

872 353,0

03 Социальный налог 1 170 967,0

1 Социальный налог 1 170 967,0

04 Hалоги  на  
собственность

517 682,0

1 Hалоги  на  
имущество

309 924,0

3 Земельный налог 81 591,0

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

125 997,0

5 Единый земельный 
налог

170,0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

48 033,0

2 Акцизы 3 221,0

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

6 659,0

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

38 153,0

07 Прочие налоги 99,0

1 Прочие налоговые 
поступления

99,0

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 

81 694,0



органами или 
должностными 
лицами

1 Государственная 
пошлина

81 694,0

2
Неналоговые 
поступления

17 628,0

01
Доходы от  
государственной 
собственности

4 447,0

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

4 445,0

9
Прочие доходы от 
государственной 
собственности

2,0

03

Поступления денег 
от проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета

88,0

1

Поступления денег 
от проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета

88,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

13 093,0

1
Другие неналоговые
поступления в 
местный бюджет

13 093,0

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

36 593,0

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 16 421,0



государственными 
учреждениями

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

16 421,0

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

20 172,0

1 Продажа земли 20 140,0

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

32,0

4 Поступлениятрансф
ертов

8 804 634,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

8 804 634,0

2 Трансферты из 
областного бюджета

8 804 634,0

Функциональная группа

Сумма, тысяч тенге
Администратор

Программа

Наименование

1 2 3 4 5

II. Затраты 12 110 956,0

01
Государственные 
услуги общего 
характера

531 258,0

112

Аппарат маслихата 
района (города 
областного 
значения)

56 511,0

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района (
города областного 
значения)

53 903,0

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

2 608,0



122
Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

338 978,0

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного 
значения)

316 307,0

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

10 671,0

009

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
учреждений и 
организаций

12 000,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

3 950,0

003
Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

3 200,0

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизацион
ная деятельность и 
регулирование 
споров, связанных с
этим

750,0

454

О т д е л  
предпринимательст
ва и сельского 
хозяйства района (
города областного 
значения)

28 009,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
предпринимательст
ва и сельского 
хозяйства

27 529,0



007 Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

480,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

51 245,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 
политики,  
государственного 
планирования, 
исполнения 
бюджета  и  
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

48 880,0

015

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

2 365,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

1,0

040
Развитие объектов 
государственных 
органов

1,0

486

Отдел земельных 
отношений, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

52 564,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
регулирования 
земельных 
отношений, 

48 093,0



архитектуры и 
градостроительства 
на местном уровне

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

4 471,0

02 Оборона 87 907,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

87 907,0

005

Мероприятия в 
рамках исполнения 
всеобщей воинской 
обязанности

20 406,0

006

Предупреждение и 
ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций масштаба 
района (города 
областного 
значения)

36 461,0

007

Мероприятия по 
профилактике и 
тушению степных 
пожаров районного 
(городского) 
масштаба, а также 
пожаров  в  
населенных пунктах
, в которых не 
созданы органы 
государственной 
противопожарной 
службы

31 040,0

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

507 559,0

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

356 558,0

005
Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

226 405, 0

О к а з а н и е  
социальной помощи
на приобретение 
т о п л и в а  



004

специалистам 
здравоохранения, 
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, спорта и 
ветеринарии в 
сельской местности 
в соответствии с 
законодательством 
Республики 
Казахстан

2 831,0

007

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 
представительных 
органов

53 119,0

010

Материальное 
обеспечение детей с
инвалидностью, 
воспитывающихся и
обучающихся на 
дому

1 062,0

014

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

1 768,0

017

Обеспечение 
нуждающихся лиц с
инвалидностью 
протезно-ортопедич
е с к и м и ,  
сурдотехническими 
и 
тифлотехническими
средствами, 
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а также 
предоставление 
услуг

54 934,0

027

Реализация 
мероприятий по 
социальной защите 
населения

16 439,0



485

О т д е л  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

5 600,0

068

Социальная 
поддержка 
отдельных 
категорий граждан в
виде льготного, 
бесплатного 
проезда на 
городском 
общественном 
транспорте (кроме 
такси) по решению 
м е с т н ы х  
представительных 
органов

5 600,0

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

145 401,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

54 524,0

021

Капитальные 
з а т р а т ы  
государственного 
органа

372,0

050

Обеспечение прав и 
улучшение качества
жизни лиц с 
инвалидностью в 
Республике 
Казахстан

60 577,0

054

Размещение 
государственного 
социального заказа 
в 29 928,0



неправительственн
ых организациях

07
Жилищно-коммуна
льное хозяйство

1 207 902,0

487

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства и 
жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

30 015,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства и 
жилищного фонда

30 015,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

15 900,0

058

Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах

15 900,0

487

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства и 
жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

1 177 887,0

029
Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения

876 437 ,0

017
Обеспечение 
санитарии 
населенных пунктов

25 000,0

025 Освещение улиц в 
населенных пунктах

276 450,0

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

388 411,0

О т д е л  
строительства 



467 района (города 
областного 
значения)

1,0

008 Развитие объектов 
спорта

1,0

819

Отдел внутренней 
политики, культуры
, развития языков и 
спорта района (
города областного 
значения)

388 410,0

006

Развитие массового 
с п о р т а  и  
национальных 
видов спорта

167 478,0

015

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным видам 
с п о р т а  н а  
областных 
спортивных 
соревнованиях

5 265,0

005

Услуги  по  
проведению 
государственной 
информационной 
политики

23 096,0

007

Функционирование 
районных (
городских) 
библиотек

70 121,0

008

Р а з в и т и е  
государственного 
языка и других 
языков народа 
Казахстана

16 935,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области внутренней 
политики, культуры
, развития языков и 
спорта

74 488,0

Капитальные 
р а с х о д ы  



003 государственного 
органа

1 279,0

004

Реализация 
мероприятий в 
сфере молодежной 
политики

29748,0

9
Топливно-энергетич
еский комплекс и 
недропользование

300 655,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

1 160 127,0

009
Р а з в и т и е  
теплоэнергетическо
й системы

53 087,0

036
Р а з в и т и е  
газотранспортной 
системы

1 107 040,0

487

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства и 
жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

231 668,0

009
Р а з в и т и е  
теплоэнергетическо
й системы

231 668,0

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

9 830,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

9 830,0

099

Реализация мер по 
о к а з а н и ю  
социальной 
поддержки 
специалистов

9 830,0

Промышленность, 
архитектурная, 



11 градостроительная 
и строительная 
деятельность

45 621,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

45 621,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
строительства

44 835,0

017

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

786,0

12 Транспорт и 
коммуникации

2 065 583,0

485

О т д е л  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

2 065 583,0

022
Р а з в и т и е  
транспортной 
инфраструктуры

180 000,0

023

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог

505 919,0

025

Реализация 
приоритетных 
п р о е к т о в  
транспортной 
инфраструктуры

1 265 800,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

29 864,0



037

Субсидирование 
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонным 
сообщениям

84 000,0

13 Прочие 6 637 420,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

63 831,0

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (
города областного 
значения)

63 831,0

485

О т д е л  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

6 573 589,0

071

Р а з в и т и е  
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры 
окраин городов

6 573 589,0

15 Трансферты 328 810,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

328 810,0

024

Целевые текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи с 
изменением 
законодательства

244 679,0

038 Субвенции 84 131,0

V. Дефицит (
профицит) бюджета
 

0



VI. Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

0

 

 

Приложение 3 к решению
маслихата города Косшы
от 24 декабря 2024 года

№ 154/36-8

Городской бюджет на 2027 год

Категория

Сумма, тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 4 938 569,0

1
Налоговые 
поступления

3 382 183,0

01 Подоходный налог 1 490 971,0

1
Корпоративный 
подоходный налог

583 723,0

2
Индивидуальный 
подоходный налог

907 248,0

03 Социальный налог 1 217806,0

1 Социальный налог 1 217 806,0

04 Hалоги  на  
собственность

538 388,0

1 Hалоги  на  
имущество

322 320,0

3 Земельный налог 84 854,0

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

131 037,0

5 Единый земельный 
налог

177,0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

49 954,0

2 Акцизы 3 350,0

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

6 925,0

Сборы за ведение 
предпринимательск



4 о й  и  
профессиональной 
деятельности

39 679,0

07 Прочие налоги 103,0

1
Прочие налоговые 
поступления

103,0

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

84 961,0

1 Государственная 
пошлина

84 961,0

2 Неналоговые 
поступления

18 330,0

01
Доходы от  
государственной 
собственности

4 625,0

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

4 623,0

9
Прочие доходы от 
государственной 
собственности

2,0

03

Поступления денег 
от проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета

88 ,0

1

Поступления денег 
от проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государственными 
учреждениями, 

88,0



финансируемыми из
государственного 
бюджета

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

13 617,0

1
Другие неналоговые
поступления в 
местный бюджет

13 617,0

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

38 056,0

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

17 078,0

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

17 078,0

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

20 978,0

1 Продажа земли 20 946,0

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

32,0

4 Поступления 
трансфертов

1 500 000,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

1 500 000,0

2 Трансферты из 
областного бюджета

1 500 000,0

Функциональная группа

Сумма, тысяч тенге
Администратор

Программа

Наименование

1 2 3 4 5

II. Затраты 4 938 569,0



01 Государственные 
услуги общего 
характера

531 258,0

112

Аппарат маслихата 
района (города 
областного 
значения)

56 511,0

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района (
города областного 
значения)

53 903,0

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

2 608,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

338 978,0

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного 
значения)

316 307,0

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

10 671,0

009

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
учреждений и 
организаций

12 000,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

3 950,0

003
Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

3 200,0

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизацион
ная деятельность и 750,0



регулирование 
споров, связанных с
этим

454

О т д е л  
предпринимательст
ва и сельского 
хозяйства района (
города областного 
значения)

28 009,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
предпринимательст
ва и сельского 
хозяйства

27 529,0

007

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

480,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

51 245,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 
политики,  
государственного 
планирования, 
исполнения 
бюджета  и  
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

48 880,0

015

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

2 365,0

467

О т д е л  
строительства 

1,0



района (города 
областного 
значения)

040
Развитие объектов 
государственных 
органов

1,0

486

Отдел земельных 
отношений, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

52 564,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
регулирования 
земельных 
отношений, 
архитектуры и 
градостроительства 
на местном уровне

48 093,0

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

4 471,0

02 Оборона 87 907,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

87 907,0

005

Мероприятия в 
рамках исполнения 
всеобщей воинской 
обязанности

20 406,0

006

Предупреждение и 
ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций масштаба 
района (города 
областного 
значения)

36 461,0

007

Мероприятия по 
профилактике и 
тушению степных 
пожаров районного 
(городского) 
масштаба, а также 
пожаров  в  
населенных пунктах

31 040,0



, в которых не 
созданы органы 
государственной 
противопожарной 
службы

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

507 559,0

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

356 558,0

005
Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

226 405, 0

004

О к а з а н и е  
социальной помощи
на приобретение 
т о п л и в а  
специалистам 
здравоохранения, 
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, спорта и 
ветеринарии в 
сельской местности 
в соответствии с 
законодательством 
Республики 
Казахстан

2 831,0

007

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 
представительных 
органов

53 119,0

010

Материальное 
обеспечение детей с
инвалидностью, 
воспитывающихся и
обучающихся на 
дому

1 062,0

014

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

1 768,0

Обеспечение 
нуждающихся лиц с



017

инвалидностью 
протезно-ортопедич
е с к и м и ,  
сурдотехническими 
и 
тифлотехническими
средствами, 
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а также 
предоставление 
услуг

54 934,0

027

Реализация 
мероприятий по 
социальной защите 
населения

16 439,0

485

О т д е л  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

5 600,0

068

Социальная 
поддержка 
отдельных 
категорий граждан в
виде льготного, 
бесплатного 
проезда на 
городском 
общественном 
транспорте (кроме 
такси) по решению 
м е с т н ы х  
представительных 
органов

5 600,0

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

145 401,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
обеспечения 
занятости и 

54 524,0



реализации 
социальных 
программ для 
населения

021

Капитальные 
з а т р а т ы  
государственного 
органа

372,0

050

Обеспечение прав и 
улучшение качества
жизни лиц с 
инвалидностью в 
Республике 
Казахстан

60 577,0

054

Размещение 
государственного 
социального заказа 
в 
неправительственн
ых организациях

29 928,0

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

255 015,0

487

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства и 
жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

255 015,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства и 
жилищного фонда

30 015,0

017
Обеспечение 
санитарии 
населенных пунктов

25 000,0

025 Освещение улиц в 
населенных пунктах

200 000,0

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

388 411,0

467

О т д е л  
строительства 

1,0



района (города 
областного 
значения)

008 Развитие объектов 
спорта

1,0

819

Отдел внутренней 
политики, культуры
, развития языков и 
спорта района (
города областного 
значения)

388 410,0

006

Развитие массового 
с п о р т а  и  
национальных 
видов спорта

167 478,0

015

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным видам 
с п о р т а  н а  
областных 
спортивных 
соревнованиях

5 265,0

005

Услуги  по  
проведению 
государственной 
информационной 
политики

23 096,0

007

Функционирование 
районных (
городских) 
библиотек

70 121,0

008

Р а з в и т и е  
государственного 
языка и других 
языков народа 
Казахстана

16 935,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области внутренней 
политики, культуры
, развития языков и 
спорта

74 488,0

Капитальные 
р а с х о д ы  



003 государственного 
органа

1 279,0

004

Реализация 
мероприятий в 
сфере молодежной 
политики

29 748,0

9
Топливно-энергетич
еский комплекс и 
недропользование

300 087,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

68 087,0

009
Р а з в и т и е  
теплоэнергетическо
й системы

53 087,0

036
Р а з в и т и е  
газотранспортной 
системы

15 000,0

487

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства и 
жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

232 000,0

009
Р а з в и т и е  
теплоэнергетическо
й системы

232 000,0

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

9 830,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

9 830,0

099

Реализация мер по 
о к а з а н и ю  
социальной 
поддержки 
специалистов

9 830,0

Промышленность, 
архитектурная, 



11 градостроительная 
и строительная 
деятельность

45 621,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

45 621,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
строительства

44 835,0

017

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

786,0

12 Транспорт и 
коммуникации

920 240,0

485

О т д е л  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

920 240,0

022
Р а з в и т и е  
транспортной 
инфраструктуры

180 000,0

023

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог

626 376,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

29 864,0

037

Субсидирование 
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским ( 84 000,0



сельским), 
пригородным и 
внутрирайонным 
сообщениям

13 Прочие 1 563 831,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

63 831,0

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (
города областного 
значения)

63 831,0

485

О т д е л  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

1 500 000,0

071

Р а з в и т и е  
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры 
окраин городов

1 500 000,0

15 Трансферты 328 810,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

328 810,0

024

Целевые текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи с 
изменением 
законодательства

244 679,0

038 Субвенции 84 131,0

V. Дефицит (
профицит) бюджета
 

0

VI. Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

0



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


